
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 659 del 26 

agosto 2016, che assegna, per l’a.s. 2016/17, all’Ufficio scolastico regionale per la 

Sicilia un contingente complessivo di n. 76 unità di personale docente da destinare 

ai progetti nazionali, ai sensi dell’art. 1, comma 65, della legge 13 luglio 2015, n. 

107; 

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito, prot. AOODGPER n. 93862 del 

17/04/2025, avente per oggetto “dotazioni organiche del personale docente e 

educativo per l'anno scolastico 2025/2026”, ai sensi della quale “ciascun Ufficio 

scolastico regionale confermerà l’accantonamento dei posti da destinare ai 

progetti nazionali – previsti dall’articolo 1, comma 65, della L. 107/2015 – nel limite 

massimo del contingente di cui al D.M. n. 659 del 26 agosto 2016’’; 

Vista la nota del Ministro dell’istruzione e del merito, prot. AOOGABMI n. 71700 del 

09/05/2025, avente per oggetto “Comandi dei dirigenti scolastici e del personale 

docente per l’anno scolastico 2025/26 ai sensi dell’articolo 26, comma 8 della legge 

23 dicembre 1998, n. 448 e dell’articolo 1, comma 65 della legge 13 luglio 2015, n. 

107”, e, in particolare, il punto “D) progetti nazionali di rete”, relativo alla 

procedura di conferma o nuova individuazione, per l’a.s. 2025/26, dei docenti 

destinatari dei progetti nazionali, ai sensi del comma 65 dell’articolo 1 della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

Visto il proprio decreto prot. n. 363 del 21 luglio 2025 con cui si è proceduto a 

riconfermare, per l’anno scolastico 2025/26, n. 55 docenti per l’attuazione dei 

progetti nazionali; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto il proprio decreto prot. n. 392 del 28 luglio 2025 con il quale è stata disposta la 

distribuzione dei posti di personale docente da destinare ai progetti nazionali ai 

sensi dell’articolo 1, comma 65, della legge 13 luglio 2015, n. 107, per la Direzione 

generale e i singoli Ambiti territoriali - a.s. 2025/26; 

Considerato che, al termine delle operazioni di riconferma, risultano vacanti n. 1 posto per 

l’ambito 1, n. 4 posti per l’ambito 2, n. 9 posti per l’ambito 3, n. 1 posto per l’ambito 

4a, n. 1 posto per l’ambito 4b, n. 4 posti per l’ambito 4c e n. 1 posto per l’ambito 

4g, per un totale di n. 21 posti; 

Visto il proprio decreto prot. n. 417 del 05/08/2025, con il quale è stata indetta la 

procedura di selezione di n. 12 unità di personale docente da destinare ai progetti 

nazionali di cui all'articolo 1, comma 65, della legge n. 107 del 2015, per l'anno 

scolastico 2025/26, per i seguenti ambiti di attività: 

- ambito n. 1 “Sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza attiva e 

democratica e valorizzazione della cultura artistica e musicale”; 

- ambito n. 2 “Sviluppo di comportamenti ispirati a uno stile di vita sano, con 

particolare riferimento all'alimentazione, all'educazione fisica e allo sport”; 

- ambito n. 4a “Supporto alle istituzioni scolastiche e alle loro reti per l'attuazione 

e l'implementazione L.107/2015 - Formazione in servizio”; 

- ambito n. 4b “Supporto alle istituzioni scolastiche e alle loro reti per l'attuazione 

e l'implementazione L.107/2015 - Innovazione didattica, nuove metodologie e 

ricerca didattica”; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

- ambito n. 4c “Supporto alle istituzioni scolastiche e alle loro reti per l'attuazione 

e l'implementazione L.107/2015 – Percorsi per le competenze trasversali e 

l’orientamento (P.C.T.O)”; 

- ambito n. 4g “Supporto alle istituzioni scolastiche e alle loro reti per l'attuazione 

e l'implementazione L.107/2015 - Educazione alla legalità e supporto alle attività di 

implementazione degli ordinamenti scolastici con particolare riferimento ai Licei”; 

Ritenuto  di dover procedere alla costituzione di un’apposita Commissione preposta 

all’esame delle candidature, ai fini dell’individuazione dei docenti da destinare ai 

progetti afferenti agli ambiti di attività suindicati;  

Acquisita  la disponibilità del personale interessato; 

 

DECRETA 

 

Per le finalità e con le funzioni esposte in premessa, è costituita una Commissione composta come 

segue:  

Maria Buffa – Dirigente tecnico con funzioni ispettive in servizio presso la Direzione generale 

dell’U.S.R. per la Sicilia – Presidente; 

Vincenzo Chinnici - Funzionario in servizio presso la Direzione generale dell’U.S.R. per la Sicilia – 

Componente; 

Monica Mustacciolo - Funzionaria in servizio presso la Direzione generale dell’U.S.R. per la Sicilia – 

Componente con funzioni di segreteria. 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Nessun compenso è dovuto al Presidente e ai Componenti della Commissione. 

 

 

 

 

Per il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

Il Dirigente Vicario 

Marco Anello 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-08-13T11:37:43+0000
	ANELLO MARCO


		2025-08-14T10:24:28+0200
	protocollo




